

Nr 113.

Av herrar **Löfvander** och **Nilsson, Alexander**, *angående tull å vissa trädgårdsalster.*

Med hänsyn till den alltmera ökade dumpingen av trädgårdsalster och den i samma mån alltmera tilltagande arbetslösheten även inom trädgårdsnäringen borde det vara fullt klart för alla, att icke vårt land med korslagda armar likgiltigt kan åse, huru flertalet andra länder genom statliga åtgärder även skydda denna näring, vare sig det gäller dess ekonomiska bärighet eller möjligheten att i oförminskad omfattning upprätthålla densamma. Den även hos oss alltmera tilltagande arbetslösheten bör för oss vara en manande plikt att genom arbete giva svenska företagare och svenska arbetare möjlighet att försörja sig och sina familjer.

I vårt land torde antalet av dem, som direkt eller indirekt leva på trädgårdsodlingen uppgå till cirka 150,000 personer, samt den för trädgårdsodlingen i anspråk tagna arealen utgöra 50,000 hektar.

Det torde vara överflödigt att framhålla de otroligt stegrade importsiffrorna, då dessa kanske redan äro allmänt bekanta för flertalet intresserade. Vi tillåta oss dock anföra följande:

	1912	1929
Äpplen	1,102,000 kg.	11,723,000 kg.
Färska gurkor	14,000 »	175,000 »
Sallad	1,000 »	423,000 »
Tomater	32,000 »	695,000 »
Blomkol.....	29,000 »	408,000 »

I andra länder, exempelvis Norge, har man vidtagit synnerligen kraftiga åtgärder för att skydda den inhemska produktionen även inom trädgårdsskötseln. Ett senare exempel ha vi i Estland, där nyss införts en skyddstull för äpplen, päron o. s. v., vilken är mer än 17 gånger högre än vår svenska. Följden av andra länders åtgärder att skydda sig själva blir den, att överskottsproduktionen i vissa länder vräkes över det land, som gör minsta motståndet, d. v. s. i detta fall Sverige. Följden härav har redan börjat visa sig i oroväckande grad och många företagare inom trädgårdsnäringen se sin existens hotad, varjämte redan stora inskränkningar vidtagits i praktiskt taget alla trädgårdar, där grönsaker och frukt odlas.

Genom ovan framhållna åtgärder från andra länders sida, vilka åtgärder i allmänhet tillkommit under senaste året eller åren, och som i flertalet fall torde kunna betraktas som importförbud, blir dumpingen till Sverige allt större och för trädgårdsskötseln ruinerande.

Den nationalekonomiska sidan av saken torde icke behöva beröras men däremot synes det oss, som om arbetslöshetsfrågan och existensfrågan för en relativt stor och ekonomiskt svag folkgrupp icke bör eller får förbises. För att i någon mån skydda denna svenska näring och dess arbetare anse vi, att åtgärder omedelbart måste vidtagas. Vi vilja därvid icke föreslå sådana åtgärder, som man med skäl skulle kunna säga fördyra de breda folklagrens levnadskostnader eller eventuellt skulle verka inskränkande på konsumtionen av de för folknäringen så viktiga grönsakerna. Däremot anse vi fullgoda skäl föreligga, att säsongtullar införas för sådana grönsaker, vars konsumtion under den tid tullen omfattar utan överdrift kan betraktas som lyxkonsumtion. Den svenska trädgårdsodlingen har i så stor omfattning utvecklats genom stora drivhusanläggningar o. d., att den kan helt tillfredsställa denna lyxkonsumtion. Ett tillbakagående av denna verksamhet skulle medföra, att trädgårdsodlarna icke under vintern kunde sysselsätta sin arbetskraft utan måste avskeda densamma. Betydelsen härav ligger i öppen dag. Någon ytterligare motivering torde icke behövas.

Vi hemställa därför,

att riksdagen måtte besluta följande ändringar och tillägg i gällande tullsatser:

- Rubrik 107 i tulltaxan: äpplen, päron och plommon under tiden 1 aug.—1 mars 25 öre för kilogram;
- » 118 a meloner och gurkor 60 öre för tiden 1 april—1 juli;
- » 118 b tomater 30 öre för kilogram för tiden 1 maj—1 aug.;
- » 120 lök 15 öre för kilogram;
- » 121 »Haricots verts» (småbönor) 60 öre för kilogram för tiden 1 april—1 aug.;
- persilja 1 kr. 50 öre för kilogram för tiden 1 jan.—1 juli;
- blomkål 25 öre för kilogram för tiden 1 maj—1 nov.;
- rädisor 75 öre för kilogram för tiden 1 mars—1 juli;
- sallad, spenat och gräslök 30 öre för kilogram för tiden 1 mars—1 nov.;
- rabarber 30 öre för kilogram för tiden 1 dec.—1 maj.

Stockholm den 22 januari 1931.

Axel Löfvander.

Alexander Nilsson.